[image: image1.png]

	ГОРОДСКАЯ ДУМА

	ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

	от 23.10.2013 № 329-р

	10-я сессия

	г.Петропавловск-Камчатский

	О мерах принимаемых администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями

Заслушав информацию администрации Петропавловск-Камчатского городского округа о мерах принимаемых администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями, Городская Дума Петропавловск-Камчатского городского округа

РЕШИЛА:
информацию о мерах принимаемых администрацией Петропавловск-Камчатского городского округа по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями принять к сведению, согласно приложению к настоящему решению.

	Председательствующий на сессии Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа

	В.Ю. Иваненко

Приложение
к решению Городской Думы

Петропавловск-Камчатского

 городского округа

от 23.10.2013 № 329-р

Информация
по вопросам реализации на территории Петропавловск-Камчатского городского округа Федерального закона от 29.02.2012 № 15-ФЗ             «О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае государственными полномочиями по обеспечению детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями
В соответствии с приказом Министерства образования и науки Камчатского края № 761 от 22.05.2013 в список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечением жилыми помещениями специализированного жилищного фонда в Петропавловск-Камчатском городском округе на 2013 год было включено 63 человека.
По состоянию на 10.10.2013 в указанный список включено 99 человек.
Для реализации полномочий Петропавловск-Камчатского городского округа по обеспечению жилыми помещениями данных граждан подписаны соглашения с Министерством имущественных и земельных отношений Камчатского края о перечислении средств краевого и федерального бюджетов в бюджет Петропавловск-Камчатского городского округа на общую сумму 180 457 200 рублей.
Формирование специализированного жилищного фонда для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц осуществляется путем приобретения жилых помещений в муниципальную собственность на функционирующем рынке жилья.
Департаментом управления жилищным фондом администрации Петропавловск-Камчатского городского округа ведется работа по приобретению в муниципальную собственность жилых помещений и формированию специализированного жилищного фонда: в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации постоянно находится информация о приобретении в муниципальную собственность однокомнатных квартир на функционирующем рынке жилья, также была организована встреча с представителями агентств недвижимости.
На сегодняшний день изданы постановления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа о приобретении 65 однокомнатных квартир.

 Из 37 договоров: оплачено - 32 на сумму 62 988 000 рублей; на оплате - 5.

	Постановления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа о приобретении квартир в муниципальную
собственность
	Договоры

купли-продажи квартир
	Регистрация                                                 в Управлении Росреестра по Камчатскому краю права муниципальной собственности

	72
	65
	48

	подписано
	проекты
	подписано
	проекты
	зарегистрировано
	сдано на регистрацию
	готово для сдачи

	65
	8
	50
	15
	11
	11
	26

В соответствии вышеуказанными постановлениями сторонами подписано 50 договоров купли-продажи жилых помещений, подготовлено 15 проектов договоров.
Решение о предоставлении приобретенных квартир детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, может быть принято после регистрации права муниципальной собственности в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.
На сегодняшний день зарегистрировано право муниципальной собственности на 11 квартир, в отношении которых были подготовлены проекты постановлений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа о предоставлении их детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подлежащих обеспечением жилыми помещениями специализированного жилищного фонда в Петропавловск-Камчатском городском округе на 2013 год.
Сдано на регистрацию в Управление Росреестра по Камчатскому краю 11 договоров купли-продажи жилых помещений (квартир) и еще 26 договоров готовы для сдачи в Управление Росреестра по Камчатскому краю для регистрации права муниципальной собственности на квартиры.
Также в настоящее время проходят процедуру согласования проекты постановлений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа о приобретении 8 однокомнатных квартир.

	Количество

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
 (на 10.10.2013)
	Постановления администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

 о предоставлении жилых помещений
	Договора найма специализированного жилищного фонда

	11
	2

	99
	подписано
	проекты
	подписано
	проекты

	3
	8
	0
	3

Кроме этого специалистами Департамента управления жилищным фондом ежедневно обследуются жилые помещения, предлагаемые к продаже, дополнительно осмотрено около 40 таких квартир и в отношении 15 квартир принято решении о подготовке отчета об оценке.
На основании изданных постановлений администрации Петропавловск-Камчатского городского округа подготовлено 3 проекта договора найма специализированного жилищного фонда для предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
PAGE